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ÚVOD

Tato diplomová práce je zaměřena na trestněprávní a kriminologické aspekty trestného činu

znásilnění - na jeho právní úpravu, okolnosti jeho geneze, jeho pachatele a oběť, jeho kontrolu

a problematiku jeho odhalování. O tomto tématu jsem se rozhodla psát především z důvodu

jeho značné společenské závažnosti.

V první kapitole si kladu za cíl prezentovat historické souvislosti vývoje tohoto trestného činu

od počátků lidské společnosti, kdy jedinou obranou proti bezpráví jím způsobenému byla

svépomoc, do dnešní doby, kdy je zájem na potrestání jeho pachatele zájmem veřejným. Po

rozebrání a komparaci jednotlivých právních úprav, které v této oblasti následovaly po vzniku

samostatné Československé republiky, bude tato kapitola pokračovat rozborem skutkové

podstaty trestného činu znásilnění dle současné právní úpravy a to s využitím judikatury

Nejvyššího soudu ČR, která dává odpověď na mnoho výkladových problémů, které se v této

oblasti vyskytují. První kapitola bude zakončena rozborem jednotlivých typů znásilnění a

statistickými údaji včetně jejich promítnutí do grafů.

V druhé kapitole se budu zabývat pachatelem tohoto druhu trestné činnosti, především jeho

osobností a typologií pachatelů. Závěr této kapitoly bude věnován individuální predikci

dalšího chování pachatele a jejím metodám.

Třetí kapitola bude zacílena na oběť znásilnění, právní úpravu jejího statusu, její procesní

oprávnění coby poškozeného, proces stávání se obětí a jejich typologii. Zaměřím se velmi

detailně především na problematiku sekundární újmy oběti a dále na návrh zákona o obětech

trestných činů, který za předpokladu jeho schválení přinese velmi pozitivní změnu pro

postavení oběti v rámci trestního řízení. V závěru této kapitoly se pokusím vytyčit základní

aspekty pomoci oběti znásilnění. Této kapitole bych ve své práci chtěla věnovat nejvíce

pozornosti a to především z důvodu aktuálnosti problematiky práv a ochrany obětí.

Ve čtvrté kapitole se zaměřím na kontrolu tohoto druhu kriminality. Především se pak budu

zabývat možnostmi ukládání represivních opatření pachateli a dále pak preventivními

opatřeními, ke kterým lze v této oblasti přistoupit.
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Pátá kapitola bude pojednávat o vyšetřování trestného činu znásilnění, jeho procesních

aspektech a úkonech specifických pro vyšetřování tohoto činu, zvláště pak zaměřím svou

pozornost na expertizu z oblasti forenzní genetiky, která má při zjišťování pachatele

znásilnění značný význam.

V poslední kapitole bych chtěla shrnout poznatky získané při psaní této práce ve svých

návrzích de lege ferenda. Ty budou zacíleny především do těch oblastí, které v průběhu své

práce označím za problematické.
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1 ZNÁSILNĚNÍ

Pokud chceme nějakou problematiku poznat opravdu dobře, musíme se nejprve zaměřit na její

historii. Fenomén sexuálního násilí můžeme sledovat napříč celou historií lidstva. Počínaje

obdobími, kdy bylo zcela běžné a únos ženy byl nejtypičtějším způsobem opatření si ženy,

přes starověk, středověk a též i novověk, kdy znásilňování bylo jevem typickým zejména pro

období válek a vojenských konfliktů. Ač se lidská společnost může zdát století od století více

a více civilizovanou, sexuální násilí v ní i nadále přetrvává. Nejsem jediná, kdo si pokládá

otázku, proč tomu tak je. Existuje celá řada studií, knih a článků, které se tímto tématem

zabývají. Zkoumají znásilnění z hlediska práva, psychologie, kriminologie či medicíny. Je

důležité se tímto tématem zabývat a to jak z hlediska oběti, pro niž je znásilnění silně

traumatizujícím zážitkem, který ji může poznamenat na celý život, tak z hlediska pachatele,

který se vyznačuje vysokým stupněm společenské nebezpečnosti. Pro svou závažnost a

především pro negativní vliv, který má na oběť, patří znásilnění k nejvíce a nejdetailněji

prozkoumaným trestným činům.

1.1 Sexuální násilí z pohledu historie

Jak jsem již zmínila výše, v počátečních obdobích lidstva bylo běžné opatřit si ženu násilným

způsobem. Ke změně došlo až se vznikem institutu manželství, avšak tato změna nesměřovala

ke zlepšení postavení ženy. V období před naším letopočtem bylo panenství ženy vnímáno

pouze jako jakási komodita – taková nevěsta měla nejvyšší cenu. Ve většině tehdejších

společností byla trestem povinnost násilníka vzít si znásilněnou za manželku, a pokud to

nebylo možné, znamenalo to pro násilníka smrt. V Babylónii existovala též možnost tzv.

odplatného znásilnění, které bylo spácháno na sestře násilníka.1 O znásilnění hovoří též Starý

zákon a to konkrétně ve 22. kapitole Deuteronomia. Starý zákon považoval znásilnění za

újmu na cti rodiny a mimo jiné umožňoval také ukamenování znásilněné a to byla-li

znásilněna ve městě, jelikož podle Starého zákona se předpokládalo, že dívka nekřičela a

nebránila se, protože jinak by ji určitě někdo slyšel a přišel jí na pomoc.2 O znásilnění se dále

zmiňuje také krétský Grotynský zákoník z pátého století př. n. l., který velmi podrobně určuje

1 KOVÁŘ, Petr. Sexuální agrese: znásilnění z pohledu medicíny a práva. Praha: Maxdorf, 2008, ISBN 978-807-
3451-615. s. 10 - 12.
2 Deuteronomium, 22. kapitola. Bible svatá Online [online]. [cit. 2012-03-24]. Dostupné z:
http://www.etf.cuni.cz/~rovnanim/bible/k/Dt22.php
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výši finančního odškodnění za znásilnění ženy či muže v závislosti na jejich sociálním

postavení (svobodná osoba, poddaný, otrok). Fakt, že byl udělován trest i za znásilnění závislé

osoby, vycházel z toho, že toto bylo vnímáno jako urážka na cti pána této závislé osoby. Ke

změně postavení ženy ve společnosti dochází až v raně křesťanské společnosti v souvislosti

s rozvojem tzv. mariánského kultu, tedy kultu uctívačů Panny Marie, ale i navzdory tomu je

odpovědnost za dosažení spravedlnosti stále pouze v rukou rodiny oběti.

Později, v období raného feudalismu, bylo také celkem běžné unést a znásilnit dceru

z vlivného rodu a tím zvýšit své společenské postavení.

Změnu přináší až anglické zvykové právo, které poprvé definuje trestný čin znásilnění jako

"nezákonnou pohlavní znalost ženy starší deseti let ze strany muže, který není jejím manželem,

za použití síly a proti její vůli nebo bez jejího vědomého svolení nebo v případě, že toto

svolení je vynuceno silou nebo strachem z okamžitého ublížení na zdraví." K dalším změnám

pak v Anglii dochází v průběhu 12. a 13. století, kdy konečně dochází k průlomu ve vnímání

znásilnění jako zločinu. Nejprve je právo podat stížnost uděleno pouze oběti, následně je tento

čin zařazen mezi ty zločiny, u kterých má žalobní legitimaci kromě oběti také stát. 3

V českých zemích se v 11. století začíná omezovat svépomoc při dosahování spravedlnosti za

spáchaný delikt pomocí Dekretů Břetislavových, avšak i nadále zůstává odpovědnost za

potrestání pachatele některých činů, mezi které patří i znásilnění, na bedrech rodiny oběti.

Soukromý charakter trestního práva je v průběhu let i na našem území postupně překonáván a

delikty odporující veřejnému zájmu, mezi které patřilo znásilnění již v době předhusitské,

postupně podléhají trestnímu stíhání ze strany veřejné moci, kterou tvořili úředníci pověření

králem, například purkrabí hradů. V době stavovské se již znásilnění, neboli násilné smilstvo

či violentia, považuje za hrdelní zločin. V rámci vývoje v 16. - 18. století však tvořili značnou

část spáchaných sexuálně motivovaných zločinů především bigamie, mimomanželský styk,

incest či sodomie. Z právních předpisů bych především zmínila Koldínův zákoník (1569) a

dále pak rakouské právní předpisy: Constitutio Criminalis Ferdinandea (1656), Constitutio

Criminalis Thereziana (1768), který byl první skutečnou rekodifikací českého trestního práva,

Všeobecný zákoník o zločinech a trestech Josefa II. (1787), v rámci kterého dochází poprvé

3 KOVÁŘ, Petr. Sexuální agrese: znásilnění z pohledu medicíny a práva. Praha: Maxdorf, 2008, ISBN 978-807-
3451-615. s. 10 - 12.

5


[…]


deviantních jedinců, tedy těch, u nichž je určitá pravděpodobnost narušení schopnosti ovládat

své jednání nebo rozpoznat jeho protiprávnost. Ze statistických údajů je pak možné zjistit, že

téměř polovina pachatelů této trestné činnosti jsou recidivisté. Z toho vyplývá, že současná

právní úprava neplní svou úlohu, jelikož pachatele dostatečně neodrazuje od páchání tohoto

druhu trestné činnosti. Vezmeme-li v úvahu také závažné, především psychické, následky,
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které znásilnění pro svou oběť má, měl by být potencionální trest daleko vyšší. Pokud

pachatel netrpí závažnou duševní poruchou, má možnost sám učinit rozhodnutí o svém

jednání. Neoklasičtí kriminologové ve svých tezích označují pachatelovo jednání za výsledek

jeho racionální volby a já se s nimi v tomto plně ztotožňuji. Lze tvrdit, že pachatel činí

informované rozhodnutí, jelikož nelze předpokládat, že by nevěděl, co svým činem oběti

způsobí. Míra bezohlednosti na straně takového člověka a velikost traumatu, který způsobí, by

se pak měla odrážet ve výši jeho trestu.

Trestný čin znásilnění neodmyslitelně souvisí s pojmem svobody. Během studia se stále

setkáváme s velmi důležitým pravidlem: "Svoboda jednoho končí tam, kde začíná svoboda

druhého." Dokud se budou někteří jedinci domnívat, že ať již pro svou fyzickou sílu,

společenský vliv, majetek či z jiného důvodu mohou činit cokoli, i kdyby tím omezovali

svobodu druhých, dokud společnost jako celek plně nepřijme tuto zásadu za svou a ta se

nezačne více odrážet v právních normách, nevymizí žádné druhy násilí a nesníží se ani

množství případů znásilnění.
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RESUMÉ

Tato práce se skládá z šesti kapitol a zaměřuje se na trestněprávní a kriminologické aspekty

trestného činu znásilnění. O tomto tématu jsem se rozhodla psát zejména z důvodu závažnosti

následků způsobených oběti a z důvodu nebezpečnosti jeho pachatele.

Obsahem první kapitoly je úvod do problematiky, tedy především nástin historického vývoje

v této oblasti a rozbor současné právní úpravy se zaměřením na pojmy, jejichž výklad by

mohl být problematický. Kapitola je zakončena prezentací statistických údajů týkajících se

znásilnění a jejich grafickým znázorněním.

Další kapitola se soustřeďuje na pachatele znásilnění a to hlavně na jeho osobnost, typologii a

predikci jeho dalšího vývoje.

Následující část práce se velmi podrobně zabývá oběťmi této trestné činnosti, zejména pak

primární a sekundární újmou jim způsobovanou a druhy pomoci, která může být těmto

osobám poskytována. Značný prostor je v této kapitole věnován návrhu zákona o obětech

trestných činů, který bude v případě jeho schválení z hlediska současné právní úpravy a jejích

nedostatků velmi průlomovou novelou, která zavede nové, dosud neupravené pojmy, jako je

například druhotná újma či zvlášť zranitelná oběť, a rozšíří oblast ochrany obětí.

Ve čtvrté kapitole se práce zaměřuje na kontrolu tohoto typu kriminality, především pak na

ukládání represivních opatření pachateli se zaměřením na ochranná opatření a na jednotlivá

preventivní opatření, která lze ve vztahu k trestnému činu znásilnění použít.

Další část práce se zabývá vyšetřováním znásilnění a jeho procesními souvislostmi.

Poslední kapitola obsahuje mé návrhy de lege ferenda vycházející ze zjištění, ke kterým jsem

dospěla v průběhu psaní této práce. Těmito návrhy jsou zvýšení trestních sazeb, které lze za

daný čin uložit, přidání nové okolnosti podmiňující použití vyšší trestní sazby, odebrání oběti

znásilnění ze seznamu poškozených, uvedených v § 163 TŘ, kteří dávají souhlas s trestním

stíháním a rozšíření ochrany poskytované oběti § 209 TŘ.
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ABSTRACT

THE CRIME OF RAPE – CRIMINAL AND CRIMINOLOGICAL ASPECTS

The thesis is composed of six chapters and is focused on criminal and criminological aspects

of the crime of rape. I decided to write about this topic especially because of severity of the

consequences caused by this crime to the victim and because of the dangerousness of the

offender.

Chapter One is subdivided into six parts and it contains the introduction to the topic, in

particular the outline of the historical development in this area and analysis of the current

legislation with focus on terms which could be difficult to interpret. This chapter ends with

presentation of static data regarding to the crime of rape and their graphical representation.

Next chapter consists of three parts and is focused on the offender of the crime of rape,

particularly on his personality, typology and prediction of his future development.

Following part of the thesis is subdivided into five parts. It deals in great detail with victims

of this type of crime especially with primary and secondary victimization caused to them and

with all kinds of help that could be provided to them. Considerable scope of this chapter is

dedicated to the bill on victims of the crime which could be from the perspective of current

legislation and its deficiencies in case of adoption a breakthrough amendment to the

legislation which introduces new previously untreated terms like secondary harm or

particularly vulnerable victim and also extends the area of protection of victims.

In Chapter Four which consists of two parts is the thesis aimed on crime control in particular

on imposition of punitive measures with focus on protective measures and on individual

preventive measures which could be used in relation to the crime of rape.

Next part of my thesis deals with investigation of the crime of rape and its procedural context.

Last chapter is subdivided into four parts and contains my proposals de lege ferenda based on

findings to which I arrived at during writing of my thesis. Those proposals are increasing of

the sentences which could be imposed for this crime, addition of a new circumstance

conditioning use of a higher punishment, removing the victim of rape from the list of injured

parties in § 163 of Criminal Procedure Act who has to give an approval to the prosecution and

extension of protection provided to the victim by § 209 of Criminal Procedure Act.
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