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1. Aktuálnost (novost) tématu: Problematika trestného činu znásilnění nebyla dosud z hlediska

trestního práva monograficky, ačkoliv by si to jistě zasloužila. Trestný čin znásilnění je jedním

z nejčastějších trestných činů proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti. Po přijetí nového trestního

zákoníku došlo k rozšíření kriminalizace i na jednání, která byla dosud pouze trestným činem

vydírání. Nová úprava má mnoho úskalí, která přímo vybízejí k úvahám. Vedle trestněprávní

stránky je však třeba věnovat pozornost tomuto jevu i z hlediska kriminologického. Jde především o

etiologii tohoto chování a možnosti jeho prevence. Téma práce je aktuální a vhodné ke zpracování.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba především poznatky trestněprávní, kriminologické a

psychologické, sociologické

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala přiměřené množství údajů, z nich

vybrala relevantní informace

- použité metody – odpovídají tématu

3. Kritéria hodnocení práce:

- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce přehlednou i logickou

strukturu. Autorka se komplexně zabývá problematikou trestného činu znásilnění, kriticky je

třeba poznamenat, že absentuje pojednání o příčinách tohoto jevu. Kladně hodnotím pěkné

zpracování výklad k trestnému činu znásilnění, zejména práci s judikaturou. Chybí však

vztah k jiným trestným činům (především k trestnému činu sexuálního nátlaku a

pohlavnímu zneužití). Jednotlivé kapitoly jsou ucelené a práce působí dojmem

homogenního celku

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – Citace literatury jsou

standardní, kromě nich používá autorka poznámkový aparát jen výjimečně. Okruh použitých

pramenů není zcela odpovídající, je poměrně úzký. Opomenuty byly časopisecké příspěvky

mnoha autorů, např. D. Císařové, M. Mitlöhnera, T. Gřivny a dalších. Seznam literatury je

řazen podle abecedního pořadí autorů a členěn dle typu zdroje, zahraniční literatura není

zastoupena. I přes poměrně omezený okruh pramenů autorka prokázala schopnost tvůrčího

zpracování dostupné literatury

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – dostačující

- úprava práce (text, grafy, tabulky) - bez připomínek, text je ve statistické části vhodně

doplněn grafy

- jazyková a stylistická úroveň – dobrá;

4. Případné další vyjádření k práci: Práce je slušným pěkným zpracování zvoleného tématu.

Obsahuje i vlastní myšlenky a kritické připomínky autorky, vesměs argumentačně podpořené.

V práci mi chybí zamyšlení nad příčinami páchání trestného činu znásilnění. Nadbytečnou se jeví

kapitola o vyšetřování tohoto druhu kriminality, neboť by zasloužila samostatného zpracování.

Pouhé čtyři stránky textu jsou jen fragmentem problematiky a postrádají hloubku. Oceňuji úvahy de

lege ferenda, byť jsou některé návrhy diskutabilní.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Diplomantka může v rámci ústní obhajoby prezentovat návrhy de lege ferenda (str. 57 až

60) a především se vyjádřit k návrhu na zvýšení trestní sazby.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 (velmi dobře)

V Praze dne 24. dubna 2012
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